
10381037 2den Vels. af Forsl. til alm. borgerl. Strafselov for Kongen Danmark.

giver Livsstrafer endog ideal Retfærdiggjørelse,l
ligger netop ide høiere Formaal, Staten har at

løse, og den høiere Betydning, som disse For-
maal give den. Dette blev sidst udviklet af
det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 3die

Valgkreds (Liebe), og det skulde derfor efter

min Mening ilke have været nødvendigt yder-

ligere at fremhæve det, men det er paa en

høist mærkværdig Maade blevet misforstaaet

af den ærede Rigsdagsmand for Odense Amts

3die Valgtreds (Fallesen). Den ærede Folke-

thingsmand for Kjøbenhavns Amts 3die Valg-

kreds (Liebe) gjorde fuldkommen rigtigt op-

mærksom paa, at, hvor vigtige Statens For-(
maal i timelige Interesser end ere, har denl
dog endnu høiere Formaal, som gaae ud over,

det Timelige. Staten skal forberede Tilstanden"
for Noget, som endog gaaer udover dette Liv,

sagde den ærede Folkethingsmand for Kjøben-

havns Amts 3die Valgkreds (Liebe), og det er

fuldkommen rigtigt. Den høiere Retfærdig-

gjørelfe for, at Staten griber til et saas

voldsomt Middel som Livsstrafer, liggers
deri, at den anseer det for nødvendigt for.
overhovedet at kunne opnaae sine Formaalz
men dette vendte det ærede Medlem forl
Odense Amts 3die Valgkreds (Fallesen) om,

som om der skulde være Tale om at forberede

Noget, der gik ud over det Timelige, ved at

henrette en enkelt Mand. Dette er en fuld-

stændig Misforstaaelse. — Det ærede Medlem

for Odense Amts 3die Valgkreds fremsatte der-

næst den Sætning at netop naar Staten ud-

talte, at den bævede tilbage sra at berøve no-

gen Mand Livet, vilde dette maaskee være den

allerbedste Maade til rundtomkring iLandet

at vække Respecten for Livets Hellighed, saa-
ledes at man derved allerbedst kunde sikkres
imod Angreb paa Livet. J den Henseende skal

jeg bemærke, at det vistnok var fuldkommen

rigtigt, hvad der blev udtalt af det ærede Med-

letn for Ribe Amts 4de Valgkreds (Terman-
sen), nemlig at det slet ikke lader sig oversee,

hvormeget det, at der her iLandet har været

en udviklet Retsbevidsthed, støttet til den Lov,

at Liv kræver Liv, at den, der berøver en An-

den Livet, selv skal bøde med Livet, netop har
bidraget til at sikkre Livet for Landetsßorgere.
Man skal overhovedet lægge Mærke til, at det

har fin store Betydning, naar det gjennem

Straffeloven udtales, hvorledes Statsstyrelsen,
der er Organet for den hele Retsbevidsthed i

Landet, vurderer og elassificerer de forskjellige
Forbrydelser. Det har netop sin Betydning,
at det igjennem Loveu udtales, at der er visse
Forbrydelser, som man anseer for at være saa

alvorlige, at Staten til Straf derfor maa kræve

Anvendelsen af det eller-yderste Onde, nemlig
Berovelsen af Livet; men naar man hæver
Livsstrafer og borttager det Stempel, der gjen-
nem Fastscettelfen as denne Straf nu er fat
paa visse Forbrydelser, kunde det i Mod-

sætning til, hvad det ærede Medlem for
Odense Amts 3die Valgkreds meente, netop
være, at Bevidstheden om disse Forbrydel-
sers Afstyelighed vilde blive noget svækket.
Det ærede Medlem paaberaabte sig en skotsk
Præst-B Udsagn for, at det ikke kunde antages,
at den offentlige Henrettelse virkede meget
afftrætkende, idet 163 Mennesker af 167

havde tilstaaet, at de havde været tilstede ved

en offentlig Henrettelse, medens de dog selv
senere havde begaaet Forbrydelser, som bragte
dem paa Skafottet; men dette beviser ikke det

Allermindste, medmindre det ærede Medlem

tillige ved sin skotske Præst kan skaffe Oplys-
ning om, hvormange andre Mennesker der have
været tilstede ved disse Henrettelser, uden senere
at begaae saadanne Forbrydelser. Det ærede

Medlem vilde ligeledes imødegaae, hvad der

blev fremhævet af Rigsdagsmanden for Kjø-
benhavns Amts 3die Valgkreds (Liebe) om

den livsvarige Tugthuusarbeidsstrafs ringere
Betydning som afstrækkende Middel i Sam-

menligning med Dødsstrafsen ved at henvise
til, at der formeentlig skulde være meget større
Sandsynlighed for, at de, der ere dømte tit

Døden, undgaae denne Straf, end at de, der

ere idømte livsvarigt Strafarbeide, undgaae
denne. Hvad det ærede Medlem anførte i

denne Anledning, var vistnok i flere Henseender
urigtigt, men der er især eet Moment, som jeg
troer særligt fortjener at fremhæves Han
støttede sin Betragtning fornemmelig til den

nugjaeldende Tilstand og anførte, hvad der vistnok
vakte megen Opmærksomhed her i Salen, at der

i de sidste 4Aar var afsagt ikke mindre end 85

Dødsdoinme, men at af disse kunZvare blevne


